
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 53 del 28/12/2024 
 
Oggetto:  Ricognizione delle Società partecipate al 31/12/2023 
                      
                      

 
duemilaventiquattro e questo dì ventotto del mese di dicembre alle ore 09:30 in Onano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
      per trattare  
 

Biribicchi Pacifico - Sindaco 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Biribicchi Pacifico Sindaco s  
Giovannini Benedetta consigliere s  
Barzi Remo Consigliere s  
Cannucciari Andrea Consigliere s  
Corretini Giovanni Consigliere  s 
Giuliani Rosella Consigliere s  
Pacelli Miriam Consigliere s  
Massella Pamela Consigliere s  
Ricci Eugenio Consigliere s  
Putano Alias Bisti Luca Consigliere s  
Sabatini Gaspare Consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto Dott. Francesco Pesci Vicesegretario del Comune incaricato della redazione 
del verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
La seduta è       



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), 
come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;  

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi 
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali;   

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:  
 

comma 1 del medesimo articolo: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli 

impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni 
pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d'interesse 
generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con 
un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle 
loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e 
della relativa disciplina nazionale di recepimento;  

e)  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza 
scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo n. 50 del 2016.  

 in 
società aventi p
immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato  

., con atto n. 45 del 29/12/2018 il Comune ha provveduto ad 
effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2017, 
individuando quelle che dovevano essere alienate;  

t. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le 

delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 
comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione;  

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati entro il 31 

rte dei conti competente ai sensi 
 

commi 1 e 2, T.U.S.P.  ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione  le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni:  

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle 

della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del 
servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di 

 

2) U.S.P., sopra richiamato; 

3)  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti categorie;  

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti;  



c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP);  

e) 
che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti, tenuto conto che 

correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g)  

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 

alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  
  TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   

 -bis, D.L. n. 138/2011 e 

corso alla medesima società sia avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i 
 

 in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e autorizzate alla 
gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi 
ali privati (co. 1) e soddisfano 

soci (co. 3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto 

 
VISTE le linee gu

e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative alla redazione del 
provvedimento di razionalizzazione periodica  

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 
estione e alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato;  
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

 
CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei conti 
competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, TUSP. 
Dato atto che il Comune di Onano risulta titolare di N. 2 partecipazioni societarie come di seguito 
esposto: 
Codice Fiscale  00214200560 

Denominazione  SIIT Servizi Idrici Integrati della Tuscia srl (in liquidazione) 

 

dismessa, avendo esaurito detta società la sua utilità a fini pubblici dal Società ed è stata posta in 
liquidazione in data 10/11/2022 

 
Codice Fiscale  01767320565 

Denominazione  TALETE SPA 

 

servizio idrico integrato, non necessita di un Piano di razionalizzazione; nello specifico alla luce 
della disposizioni contenute negli artt. 20 e 24 del D.Lgs n. 175/2016 si può affermare che il 



i del Comune a norma 

partecipazioni societarie. 
 
VISTO l

deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 

Tecnico in ordine alla regolarità tecnica;  
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti 
PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
Con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
2.  di approvare la ricognizione al 31/12/2023 della società Talete spa in cui il comune di Onano detiene una 

 
3. di approvare la razionalizzazione al 31/12/2023 della società Siit Servizi idrici integrati della Tuscia srl che necessità 
di essere dismessa essendo stata posta in Liquidazione  

i governo della società 
partecipate; 
4. con successiva apposita votazione, con voti favorevoli unanimi la presente deliberazione viene dichiarata 

 
 
 

 e piano di razionalizzazione approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 49/2023                                     
1. Introduzione  
 
Il presente documento è stato redatto sullo schema individuato quale supporto per la stesura del 
provvedimento nelle Linee Guida fornite dal Dipartimento del Tesoro pubblicati in data 21/11/2019.  

Si riporta di seguito la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate 
direttamente dal Comune di Onano alla data 31/12/2022 in modo da avere un impatto visivo 
immediato delle misure di razionalizzazione adottate. Si precisa che questo Comune non detiene 
partecipazioni indirette.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       

Sono di seguito riportate le misure adottate e i risultati raggiunti con il piano di razionalizzazione 
2022, aggiornati alla data di approvazione del presente documento da parte del Consiglio 
comunale.  I dati sono riportati in singole schede secondo i modelli suggeriti dal MEF.   

SIIT           
0,02 

 
 

COMUNE DI ONANO          
 

 
 

 
 

TALETE SPA         
0.01 



SCHEDA n. 2 -  
 

Messa in liquidazione della società  Scioglimento della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
Codice Fiscale  01513410561 

Denominazione  Ge.Se.Co. Gestione Servizi Comunali srl  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione 

sì 

Data di conclusione della procedura 17/06/2019 
Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 
Dettagli causa di cessazione della società Liquidazione volontaria (atto pubblico rep. 83987/2008) 
Data di cancellazione della società dal Registro delle Imprese 19/11/2019 
Ottenimento di un introito finanziario sì 
Ammontare de  3.756,72 

 0,00 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario  

 31/12/2021 

Ulteriori informazioni* Il patrimonio netto risultante dal bilancio finale di 

interamente formato da crediti di natura tributaria e verrà 
ripartito pro quota ai va
di rimborso da parte dei competenti uffici.   

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 



  Relazione tecnica  

 
1. Introduzione  
Il presente documento è stato redatto sullo schema individuato quale supporto per la stesura del 
provvedimento nelle Linee Guida fornite dal Dipartimento del Tesoro pubblicati in data 21/11/2019.  

Si riporta di seguito la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate 
direttamente dal Comune di Onano alla data del 31/12/2023.  

Si precisa che questo Comune non detiene partecipazioni indirette.  

 

 
 
 
 
 
 

 2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Nella tabella riepilogativa sottostante sono riportati, in maniera sintetica e visivamente immediata, i 
dati principali relativi a tutte le partecipazioni detenute direttamente alla data del 31/12/2023 

nella colo
alla sezione 3 del presente documento. 

 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

SIIT 00214200560 0,02 
Mantenimento 

partecipazione  

Vedi dettaglio campo 

note   scheda società  

TALETE SPA 01767320565 0.01 
Mantenimento 

partecipazione 

Vedi dettaglio campo 

note   scheda società  

 

Il Comune di ONANO non detiene partecipazioni indirette.   

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Per ciascuna delle partecipazioni inserite nella tabella riportata nel paragrafo precedente, sono state compilate 

altrettante schede di dettaglio. In ogni scheda sono riportate, motivandole, gli esiti della rilevazione e, qualora 

necessarie, le misure per la razionalizzazione (piano di riassetto). Sono altresì fornite nel campo note tutte le 

informazioni aggiuntive ritenute necessarie al fine della migliore comprensione del presente documento.   

 
 

 
 

SIIT 
0,02 

 

   TALETE 
       0.01 
 

         
 

COMUNE DI ONANO          
 



 

1 SERVIZI INTEGRATI DELLA TUSCIA SPA - 00214200560 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00214200560 

Denominazione  SIIT Servizi Idrici Integrati  della tuscia srl 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica  Società responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società In liquidazione volontaria o scioglimento 

Anno di inizio della procedura (1) 10.11.2022 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2) no 

La società è una società benefit no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia VT 

Comune Viterbo 

CAP* 01100 

Indirizzo* Via A. Gargana,34/b 

Telefono* 0761328546 

FAX* 0761344736 

Email* siit@legalmail; siit.srl@libero.it 
  

*campo con compilazione facoltativa  
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 

  
Attività 2*  

*  

Attività 3*  

*  

Attività 4*  

Peso indicativo del *  

*campo con compilazione facoltativa  
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) 

no 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  
La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 
4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 
 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta 

Numero medio di dipendenti  

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 

 
NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio 

Risultato d'esercizio 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la dalla partecipata 

Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)  

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni ZERO Zero Zero 

A5) Altri Ricavi e Proventi (plusvalenze) 104.859.00 78.697.00 143.173.00 

di cui Contributi in conto esercizio Zero 124.875,00 124.875.00 

    

 
Note - La società è inattiva, non ha dipendenti o amministratori ma conta la presenza del solo liquidatore. Non esistono 
ricavi di esercizio ma solo ricavi e costi strettamente collegati alla procedura di liquidazione.   
 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la  Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)  

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    



C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-se Tipologia di attività svolta Attività bancarie e 

finanziarie  

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la Attività assicurative  

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione    

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi 
tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione     

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, 
al netto delle cessioni in riassicurazione    

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi 
tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione    

 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,02 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

 
 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?  
Attività svolta dalla Partecipata  



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Descrizione dell'attività  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)  
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)  
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)  

Esito della revisione periodica   

Modalità (razionalizzazione) (11)  

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note* 
La partecipazione viene mantenuta in attesa dello 
sciogliemento della società 

 

 

2 TALETE SPA  01767320565  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01767320565 

Denominazione  TALETE SPA 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica  Società per azioni 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società Attiva 

Anno di inizio della procedura (1) 2008  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia VT 

Comune Viterbo  

CAP* 01100  

Indirizzo* Via Maresciallo Mariano Romiti n.48  

Telefono* 076123888 

FAX* 076123825 

Email* info@taletespa.eu 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 

  
Attività 2*  



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

*  

Attività 3*  

*  

Attività 4*  

*  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house Si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  
La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

 
No 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da : 
 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 
4, c. 9)  
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)  

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  127.30 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1  

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 86.409 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 63.768 

 
NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì Sì sì sì Sì 

Risultato d'esercizio 71.807 66.197 70.539 9.084 132.816 

      

 

ATTENZIONE: -sezioni di  

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la 

Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)  

NOME DEL CAMPO 20223 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 49.454.787 42.773.031 38.794.130 

A5) Altri Ricavi e Proventi (plusvalenze) 2.302.793 4.417.995 682.243 

di cui Contributi in conto esercizio 69.664 90.617 101.054 

    



             
   
 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la  Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)  

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 
 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività bancarie e 

finanziarie  

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la Attività assicurative  

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione    

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi 
tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione     

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, 
al netto delle cessioni in riassicurazione    

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi 
tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione    

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0.01 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  Controllo analogo 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Si 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

si 

Attività svolta dalla Partecipata  Produzione di un servizio di interesse genrale (art.4 c.2 letta) 

Descrizione dell'attività Gestione servizi idrici 
Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)  
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTO SERVIZI 
ESSENZIALI  

Modalità (razionalizzazione) (11)  mantenimento 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) 31/12/2023 

Note* 
Società di ambito per la gesti
sistema fognario  

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
           Il Sindaco     Il Vicesegretario Comunale 
F.to   Biribicchi Pacifico              F.to Dott. Francesco Pesci 
 
 
................................................................................................................................................................................ 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 
           contabile              Tecnica 
(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 
         Favorevole                 Favorevole 
 
 

Certificato di pubblicazione 
nte   

L.69/2009 e s.m. dal 15/01/2025 al 30/01/2025 al n. 46 del Registro delle Pubblicazioni 
 

   Il Vicesegretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Pesci 

 
................................................................................................................................................................................ 

 : 

  

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 
 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 
 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 
 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 
 i richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 
 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 
    Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Francesco Pesci 

 
................................................................................................................................................................................ 
 
Copia conforme all'originale per uso amm 

      
 
Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


